
 

 

FONDAZIONE  “CASA  DEI  BAMBINI  SANGIORGIO  GUALTIERI” 
A D R A N O 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE 

 
__________________________ 

 
Delibera  n.14  
 
Oggetto: Autorizzazione al Presidente della Fondazione  al trasferimento fondi presso il Credito 
Siciliano Ag. di Adrano per  sottoscrizione titoli di stato e apertura c.c. bancario.  
________________________________________________________________________________ 
                 L’anno duemilaundici, il giorno Sei del mese di Maggio, nei locali della fondazione in 
Adrano  alle ore 17,30. 

Il Consiglio di Amministrazione, riunito sotto Presidenza del Prof, Nunzio Nasca con 
l’intervento dei Consiglieri  Longo Chiara  e Auteri Angelo, con l’assistenza del Segretario f.f     
Rag. Russo Nicolo', ha adottato la seguente deliberazione: 

Premesso: 
- che la Fondazione nel corso degli ultimi due anni, a seguito di specifiche autorizzazioni da 

parte dell’Organo Tutorio,  ha alienato alcuni beni immobili (fondi rustici e immobili urbani) il cui 
ricavato deve essere utilizzato per le finalità indicate nelle singole delibere approvate; 

- che fra gli utilizzi previsti per le somme ricavate dalle suddette alienazioni, è previsto anche 
l’acquisto di titoli di stato quali BOT e C.C.T.; 

     Che nell’anno 2008 si è provveduto all’acquisto di €.1.200.000,00 di titoli di stato ad un 
anno con scadenza 15/10/2009 e che attualmente le somme sono giacenti nel conto corrente 
bancario di tesoreria della Fondazione con una remunerazione di interessi creditori bassissima ; 

 
CONSIDERATO che piu’ volte è stato chiesto all’Unicredit s.p.a.,tesoriere dell’Ente, un 

tasso attivo piu’ consistente con  maggiore remunerazione  delle somme giacenti sul c.c. bancario e 
che piu’ volte la risposta è stata quella che oltre l’attuale tasso,la banca non poteva andare e che 
attualmente i Bot o CCT hanno un rendimento bassissimo che non copre nemmeno i vari costi di 
gestione, per cui il consiglio di amministrazione dell’Ente ha dato mandato al presidente di   
ricercare presso altri istituti di credito locali,la possibilità di una  remunerazione piu’ adeguata delle 
somme provvisoriamente non utilizzate  e giacenti presso il conto corrente dell’Ente; 

 Che interpellato il Credito siciliano Ag.di Adrano si è reso disponibile,con una proposta 
degna di considerazione, ed offrire: 

1) su un c.c. bancario  una remunerazione pari al tasso Euribor a tre mesi  aumentato di uno 
spread di 100 b.p.; 

2) Sottoscrizione di titoli di stato a tasso variabile (CCT) con scadenza 2017 ancorato al tasso 
Euribor+ spread 80 b.p. o in alternativa abbligazione CREDITO SICILIANO con scadenza 2014 
indicizzata tasso Euribor+ spread pari a 100 b.p.; 

3) Emissione prestito obbligazionario Credito siciliano riservata con scadenza 2014 a tasso 
fisso del 3,43 %,con cedola trimestrale postecipata;  

 
          Considerato che il consiglio di amministrazione,con delibera n. 44 del 16/07/2008 ha 
autorizzato il presidente protempore  all’apertura di un c.c. bancario presso il Credito Siciliano Ag. 
di Adrano; 
          Che appare opportuno accogliere la proposta scritta del Credito siciliano ag. Di adrano; 
           DI AUTORIZZARE il presidente della Fondazione all’apertura del c.c. bancario presso il 
Credito Siciliano ag.di Adrano  e a  trasferire parte delle somme giacenti presso il tesoriere dell’ente 



 

 

per; 
 -Ordinare la sottoscrizione  di €.400.000,00 di titoli di stato(CCT)  a tasso variabile come da 
proposta dello stesso con scadenza 2017; 

-Ordinare la sottoscrizione di obbligazione Credito siciliano riservata con scadenza 2014 
indicizzata tasso euribor + spread pari a 100 b.p.,previa autorizzazione della Regione Siciliana,per 

.350.000,00; 
- depositare sul c.c. bancario di nuova apertura la somma di €.350.000,00 per ottenere una 
remunerazione al tasso del tasso Euribor 3 mesi aumentato di un punto percentuale; 
Per i motivi su esposti e ad unanimità di voti 

 
D E L I B E R A 

 
DARE MANDATO al presidente della Fondazione Prof. Nunzio Nasca  l’apertura di un 

conto corrente bancario presso il Credito Siciliano ag. di Adrano e di ordinare al Tesoriere dell’Ente 
“Unicredit s.p.a.” - Agenzia di Adrano di eseguire il trasferimento di fondi per €.1.100.000,00; 

Di autorizzare la sottoscrizione di €.400.000,00 per  di acquistare titoli di stato(CCT)  con 
scadenza 2017; 

Di autorizzare la sottoscrizione di obbligazione Credito Siciliano riservata con scadenza 2014 
indicizzata tasso euribor + spread pari a 100 b.p.,previa autorizzazione della Regione Siciliana,per  
€.350.000,00; 

Di depositare presso il conto corrente bancario di nuova apertura  la somma di €.350.000,00 
per far fronte ad eventuali esigenze di liquidità,con una remunerazione pari al tasso Euribor+ 1%. 

 
IMPUTARE la spesa di € 1.100.000,00 al capitolo 89 “Utilizzo proventi alienazione 

immobili”  RR.PP 2009 del Bilancio di Previsione 2011  che offre la relativa disponibilità; 
DARE ATTO che alla data di scadenza dei suddetti titoli  sarà valutata la possibilità di 

perfezionare migliori forme di investimento delle somme impiegate o in alternativa provvedere al 
riacquisto di  titoli di stato. 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
Del che il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto. 

            
              IL PRESIDENTE                                                            I CONSIGLIERI 
 
             ________________                                                   ________________________ 
             IL  SEGRETARIO   
 
 
 
           _________________                                                  _________________________             


